
1

COPIA

Provincia di Benevento
Polizia Provinciale

DETERMINAZIONE N. 1711 DEL 05/09/2022

OGGETTO: Violazioni amministrative D. Lgs. n. 152/2006 – Regolamenti Regionali (tutela
ambientale). Iscrizione a ruolo sanzioni e Ordinanze Ingiunzioni non pagate entro i
termini e/o pagamenti rateali non completati. – Importo complessivo € 36.254,20.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che l’Ufficio Amministrativo della Polizia Provinciale, ha provveduto alla compilazione della minuta
del ruolo coattivo per mancato pagamento, entro i termini di legge, delle sanzioni concernenti le violazioni
relative a verbali di accertamento di infrazioni al T.U.A. D. Lgs. 152/06 “Norme in Materia Ambientale”
accertate nell’anno 2018 da personale dei comandi Stazione Carabinieri Forestale per un importo complessivo
di € 36.254,20;

CONSTATATO che il ruolo, composto da 17 partite, 50 articoli e 4 Agenti di Riscossione, è stato formato
dall’Ufficio Polizia Provinciale ai sensi dell’art. 27 della Legge 24/11/1981 n. 689 ed in osservanza alle norme
contenute nel Decreto ministeriale 3 settembre 1999 n. 321;

CONSIDERATO che l’Agenzia delle Entrate – Riscossione comunicava a mezzo pec, acquisita al protocollo
dell’Ente n. 12700 del 04/06/2022, di aver pubblicato sul sito www.agenziaentrateriscossioni.gov.it sezione
“Enti Creditori – Area riservata” la fornitura n. 37020220525451700000 e la disponibilità del
“Frontespizio Ruoli – Cartelle” da rendere esecutivi entro il 25/07/2022;

DATO ATTO che in data 28/06/2022 il “Frontespizio Ruoli – Cartelle” sono stati resi esecutivi mediante
apposizione di firma digitale del Dirigente Responsabile ad interim Dott.ssa Maria Luisa Dovetto;

VISTO che l’Agenzia delle Entrate – Riscossione comunicava a mezzo pec, acquisita al protocollo dell’Ente n.
14820 del 29/06/2022, che il processo di VALIDA RUOLI per la fornitura n.
37020220525451700000, attivato da questo Ufficio, si è concluso positivamente;

DATO ATTO che, come disposto dal D.Lgs 26/02/1999, n. 46 e D.Lgs 13/04/1999 n. 112 come modificato con D.
Lgs. 17/08/1999 n. 326, viene riordinato il servizio nazionale della riscossione ed affida ai concessionari
provinciali l’incarico della riscossione;

PRECISATO che la presente determinazione comporta rilevazioni di natura contabile e viene pertanto
trasmessa al Settore Amministrativo Finanziario per presa visione e riscontro contabile;

http://www.agenziaentrateriscossioni.gov.it


2

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25
febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 il decreto del 31 maggio 2022 di differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali pubblicato in GU Serie Generale n.127 del 1-6-22;

 la successiva Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 28.06.2022 che ha disposto la proroga al
31.07.2022 che verrà suggellata in apposito decreto;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”;

VISTI:

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03.03.2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03.03.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e
triennale 2021/2023 e dato atto che è in corso di approvazione il bilancio di previsione 2022 e
triennale 2022/2024;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

VISTA la Delibera del Consiglio Provinciale n. 37 del 29 settembre 2017 avente ad oggetto affidamento della
riscossione coattiva delle entrate provinciali all’Agenzia delle Entrate Riscossione;

VISTO il Regolamento per l’applicazione delle sanzioni amministrative di competenza della Provincia,
approvato con Delibera di Consiglio n. 152 del 03/12/2003;

VISTI:

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf


3

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento di Contabilità;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 29 del 1.7.2021, adottato a seguito delle Delibera di riorganizzazione
temporanea della microstruttura dell’Ente, seguito della DP 288/2020;

PRESO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del Decreto Legge 10 ottobre 2012,
n. 174 convertito con modificazione della Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa enunciate e che qui si intendono integralmente trascritte

1) DI APPROVARE il ruolo di riscossione coattiva delle sanzioni accertate nell’anno 2018 per l’importo
complessivo di € 36.254,20;

2) DI DARE ATTO CHE l’entrata sarà accertata alla risorsa di bilancio 879.1 anno 2022;

3) DI DARE ATTO CHE:

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile;

 del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della L.241/1990, e art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il
sottoscritto Responsabile del servizio;

3) DI ATTESTARE che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

5) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Lgt. Giuseppe Di Maria)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4

ADEMPIMENTI DEL Polizia Provinciale

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


